
 
 

 
 

Delibera N. 307 
seduta del 20 febbraio  2024 
Punto 6   all’o.d.g SURROGA COMPONENTI ORGANO DI GARANZIA  

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

PRESENTI 
 

ASSEN
TI 

 
COGNOME 

 
NOME 

 
COMPONENTE 

 
FAVOREVOLI 

 
CONTR 

ARI 

 
ASTENUTI 

X  GAROFOLI  SABRINA PRESIDENTE   X 
X  COLOMBO ERMINIA DIRIGENTE X   

X  AMATI GUIDO GENITORE  X  

X  BIANCHI  RAFFAELLA GENITORE X   

X  CORBETTA MONICA GENITORE   X 

X  BINDA MARCELLA DOCENTE X   

X  FASANA 
LORANDI 

GIOVANNI DOCENTE X   

 X GRATTAROLA ANNA DOCENTE    

X  GRECO MARCELLO DOCENTE X   

X  MALAMISURA ROBERTO DOCENTE X   

X  MENEGOLA LAURA DOCENTE X   

 X NEGRO DANIELA DOCENTE    

X  PAVIA GIADA DOCENTE  X  

 X CAVALLERI ANTONIO STUDENTE    

X  CURIONI GIORGIO STUDENTE X   

X  MASCHERONI CHRISTIAN  STUDENTE X   

 X ROMANO LAURA PERSONALE ATA    

X  VIDETTA LOREDANA PERSONALE ATA X   

 TOTALI  10 2 2 

 
- CONSIDERATO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 20.03.2009, art. 16 comma 1, tuttora vigente, 
richiamato dalla Dirigente Scolastica, che recita: “Comma 1: Le classi del primo anno di corso degli istituti e scuole di 
istruzione secondaria di II grado sono costituite, di norma, con non meno di 27 allievi. A tal fine la previsione del 
numero delle classi del primo anno di corso in funzione nell'anno scolastico successivo deve essere formulata dividendo 
per 27 il numero complessivo di alunni iscritti nell'istituto (…) Comma 2: Gli eventuali resti della costituzione di classi 
con 27 alunni sono distribuiti tra le classi dello stesso istituto, sede coordinata e sezione staccata o aggregata, qualora 
non sia possibile trasferire in istituti viciniori dello stesso ordine e tipo le domande eccedenti. (…). Comma 4: Il numero 
delle classi del primo anno di corso e di quelle iniziali dei periodi successivi al primo biennio si determina tenendo conto 
del numero complessivo degli alunni iscritti, indipendentemente dai diversi indirizzi e corsi di studio, secondo la 
procedura di cui ai commi 1 e 2. Comma 5: Le classi del primo anno di corso di sezioni staccate, scuole coordinate, 
sezioni di diverso indirizzo o specializzazione funzionanti con un solo corso debbono essere costituite con un numero di 
alunni di norma non inferiore a 25. Comma 6: Fermo restando quanto previsto dal comma 5, è consentita la 
costituzione di classi iniziali articolate in gruppi di diversi indirizzi di studio, purché le classi stesse siano formate da un 
numero di alunni complessivamente non inferiore a 27 e il gruppo di alunni di minore consistenza sia costituito da 
almeno 12 unità”. 
- SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica in merito alla necessità di ridurre il numero delle classi terze 2024/25 
da 8 a 7, in quanto il numero totale dei futuri studenti è di 279 + eventuali 10 ripetenti; 
- CONSIDERATI i diversi indirizzi di studio e i relativi studenti; 
- SENTITA la proposta della Dirigente di riduzione delle classi totali da 8 a 7 con la creazione di una classe articolata 
Scientifico-Scienze applicate secondo il seguente schema: 

- 1 classe di Liceo Scientifico 
- 2 classi di Scienze applicate 



 
 

 
 

- 1 classe articolata con il gruppo di Liceo Scientifico costituito da 17 studenti e il gruppo di Scienze Applicate di 
12 studenti 

- SENTITA altresì la proposta della Dirigente di procedere alla ricomposizione delle classi di Scienze applicate con 
le seguenti modalità: i 70 alunni sono ripartiti in tre gruppi (due da 29, uno da 12 che si unirà ai 17 provenienti dal 
Liceo Scientifico). I gruppi sono resi equipollenti secondo i criteri utilizzati per la formazione delle classi prime: 
distinzione di genere e fasce di rendimento. Per estrazione viene poi assegnata per la sezione di appartenenza a  
ogni studente di questi gruppi.  
- SENTITA la proposta della Prof.ssa Pavia di di estrare a sorte la sezione da smembrare in tre gruppi: uno più 
corposo (12) per la classe articolata e due gruppi da associare alle rimanenti sezioni di Scienze Applicate 

 
DELIBERA  

 
a maggioranza con 2 astenuti e 2 voti contrari (che si sono espressi per la proposta della Prof.ssa Pavia)  
 
di accogliere la proposta della Dirigente dettagliata in premessa. 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
La segretario del C.I.       La Presidente del C.I.  
LAURA MENEGOLA       SABRINA GAROFOLI  
 


